6. Ab Ecclesia ne abstineas; nihil enim fortius Ecclesia. Spes tua 360 Ecclesia, salus tua Ecclesia, refugium tuum Ecclesia. Caelo excelsior

ύψηλοτέρα ἔστι, τῆς γῆς πλατυτέρα ἔστιν. Οὐδέποτε γηρᾶ, ἀεὶ δὲ ἀκμάζει. Διὰ τοῦτο τὸ στερβόν αὐτῆς καὶ ἀσάλευτον δηλοῦσα ἡ Γραφή, ὅρος αὐτὴν καλεῖ· τὸ ἄφθορον, αὐτὴν καλεῖ παρθένον· τὸ πολυτελές, βασίλισσαν αὐτὴν καλεῖ· τὸ συγγενὲς τὸ πρὸς τὸν Θεόν, θυγατέρα αὐτὴν καλεῖ· τὸ πολύχονον, στείραν αὐτὴν καλεῖ τίκτουσαν ἐπτά· μυρία δύναμα, ἵνα παραστήσῃ αὐτῆς τὴν εὐτένειαν.... Παρθένος λέγεται, καὶ μὴν πόρνη ἦν πρὸ τούτου· τὸ γὰρ θαυμαστὸν τοῦ νυμφίου, δτὶ ἔλαβε πόρνην καὶ ἐποίησε παρθένον. Ὡς καὶ παραδόξων πραγμάτων. Γάμος παρ' ἡμῖν παρθενίαν λύει, γάμος παρὰ Θεῷ παρθενίαν ἀνέστησε. Παρ' ἡμῖν ἡ οὐσία παρθένος, γαμουμένη, οὐκ ἔστι παρθένος· παρὰ Χριστῷ ἡ οὐσία πόρνη, γαμουμένη, παρθένος τέγονεν.

In Acta Apostolorum homiliae, 400/1.

- 361 *Ex amore Christi fortitudo.* — Hom. 52, n. 4. Εἰ γάρ τις ἀλῷ τῷ πυρὶ τοῦ Χριστοῦ, τοιοῦτος γίνεται, οἷος ἀν τένηται ἄνθρωπος μόνος ἐπὶ τῆς γῆς οἰκῶν· οὕτως οὐδενὸς αὐτῷ μέλει δόξης καὶ ἀτιμίας· ἀλλ' ὥσπερ ἂν εἰ μόνος οἰκῶν οὐδενὸς ἀν ἐφρόντισεν, οὕτως οὐδὲ τότε δ τοιοῦτος φροντίζει. Πειρασμῶν δὲ οὕτω καταφρονεῖ καὶ μαστίγων καὶ δεσμωτηρίων, ὥσπερ ἀν εἰ ἐν ἀλλοτρίῳ σώματι ταῦτα ἔπασχεν, ἢ ὥσπερ ἀν εἰ ἀδαμάντινον ἐκέκτητο σῶμα· τῶν δὲ ἡδέων τῶν ἐν τῷ βίῳ οὕτω καταγελᾷ καὶ ἀνεπαίσθητος αὐτῶν ἔστιν ὥσπερ τῶν νεκρῶν σωμάτων ἡμεῖς, ἢ αὐτοὶ ὄντες νεκροί. Τοσοῦτον δὲ ἀπέχει ἀλῶναι πάθει τινί, ὅσον χρυσὸς πυρούμενος δ καθαρὸς ἀν ἀπόσχοιτο

et terra latior est illa. Numquam senescit, sed semper viget. Quamobrem eius firmitatem stabilitatemque demonstrans Scriptura, montem illam vocat; eius incorruptibilitatem, appellat virginem; magnificientiam eius, reginae nomine declarat; cognitionem, quam cum Deo habet, filiae voce indicat; propter numerosam prolem illam olim sterilem, nunc vocat eam, quae peperit septem: sexcenta nomina, ut eius nobilitatem indicet.... Virgo appellatur, quae tamen prius meretrix erat; nam, quod in sponso mirabile est, accepit meretricem et effecit virginem. O rem novam et admirabilem! Nuptiae apud nos virginitatem solvunt, nuptiae apud Deum virginitatem resuscitant. Apud nos quae virgo erat, nupta, non est virgo; apud Christum quae meretrix erat, nupta, virgo efficitur.

- 361 52, 4. Si quis enim igne Christi capiatur, talis efficitur, qualis fuerit homo solus in terra habitans; sic nihil curat, non gloriam, non ignominiam; sed sicut is, qui solus habitaret, neminem curaret, sic neminem ille curat. Tentationes autem, flagella, carceres ita contemnit, ac si in alieno corpore haec pateretur, et ac si adamantino esset corpore; ea autem, quae suavia in hac vita sunt, ita deridet et erga illa insensibilis est ut nos erga mortua corpora, vel ac si ipsi mortui simus. Tantum porro abest, ut aliquo affectu capiatur, quantum aurum igne probatum et purum a sordibus

κηλίδος. Ὡσπερ γάρ μυῖαι εἰς μέσην φλόγα οὐκ ἀν ἐμπέσοιεν, ἀλλὰ φεύγουσιν, οὕτω καὶ τὰ πάθη οὐδὲ ἔτρυς τενέσθαι τοῦτο τολμᾶ. Καὶ τούτων ἔβουλόμην μὲν ἀφ' ἡμῶν τὰ παραδείγματα παραγαγεῖν δύνασθαι· ἐπειδὴ δὲ ἀποροῦμεν, ἀνάγκη πρὸς αὐτὸν τοῦτον καταψυχεῖν. «Ορα γοῦν αὐτὸν πρὸς πάντα τὸν κόσμον πῶς διέκειτο. «Ἐμοὶ κόσμος ἐσταύρωται», φησί, «κάγῳ τῷ κόσμῳ» [Gal 6, 14]. τουτέστι. Νεκρός εἰμι τῷ κόσμῳ, κάκεῖνος ἐμοὶ νεκρός. Καὶ πάλιν· «Ζῶ δέ, οὐκέτι ἔγώ, Ζῇ δὲ ἐν ἐμοὶ Χριστός» [ib. 2, 20]. Τοῦτο μόνου Παύλου λέγειν ἐστίν, ἡμῶν δὲ τῶν ἐκείνου τοσοῦτον ἀπολειπομένων, δσον τῆς γῆς δὲ οὐρανός, ἔγκαλύπτεσθαι, ως μηδὲ τὸ στόμα διάραι τολμᾶν.

In dimissionem Chananaeae.

In oratione perseverandum. — 10. «Ὥ γύναι» [Mt 15, 28]. Θεος 362 λέγει· «Ὥ γύναι.» Ἀκουέτωσαν οἱ εὐχόμενοι μετὰ βαναυσίας. «Οταν εἴπω τινί· Παρακάλεσον τὸν Θεόν, δεήθητι αὐτοῦ, ίκέτευσον αὐτόν, λέγει· Παρεκάλεσα ἄπαξ, δεύτερον, τρίτον, δέκατον, είκοστόν, καὶ οὐκέτι οὐκ ἔλαβον. Μὴ ἀποστῆς, ἀδελφέ, ἔως ἂν λάβῃς· τέλος αἰτήσεως ή δόσις τοῦ αἰτουμένου. Τότε ἀπόστηθι, δταν λάβῃς· μᾶλλον δὲ μηδὲ τότε, ἀλλὰ καὶ τότε παράμενε. Καν μὴ λάβῃς, αἴτει, ἵνα λάβῃς· ὅταν δὲ λάβῃς, εὐχαρίστησον, ὅτι ἔλαβες. Εἰσέρχονται πολλοὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ, ἀπαρτίζουσι μυρίους στίχους εὐχῆς, καὶ ἔξέρχονται, καὶ οὐκ οἴδασι, τί εἴπον· τὰ χεῖλη κινεῖται, ή δὲ ἀκοή οὐκ ἀκούει. Σὺ οὐκ ἀκούεις τῆς εὐχῆς σου, καὶ τὸν Θεὸν θέλεις εἰσακοῦσαι τῆς εὐχῆς σου; Ἐκλινα, λέγεις,

liberum est. Sicut enim muscae in medium flamمام non incidunt, sed fugiunt, sic nec animi affectus ad hunc ignem accedere audent. Et horum vellem exempla ex nobis ipsis proferre; quia vero inopes sumus, necesse est, ut ad illum ipsum confugiamus. Vide autem, quomodo ille ipse erga totum mundum affectus esset. *Mihi mundus crucifixus est, inquit, et ego mundo;* id est: Mortuus sum mundo, et ille mihi mortuus est. *Et rursum: Vivo autem, iam non ego, vivit vero in me Christus.* Haec dicere solius est Pauli. Nos autem, qui tantum ab illo absimus, quantum caelum a terra, nos abscondamus ac neque os aperire audeamus.

10. *O mulier.* Deus dicit: *O mulier.* Audiant ii, qui cum quā- 362 dam imperitia precantur. Cum alicui dico: Roga Deum, obsecra eum, supplica ei, respondeat ille: Rogavi semel, secundo, tertio, decies et vicesies, et nequaquam accepi. Ne cesses, frater, donec accipias; finis petitionis est donum acceptum. Tunc cessa, cum acceperis; immo potius ne tunc etiam cesses, sed adhuc persevera. Si non acceperis, pete, ut accipias; cum autem acceperis, de accepto gratias age. Multi intrant in ecclesiam, et mille versus orando profundunt, et egrediuntur; nec sciunt, quid dixerint; labia moventur, nec ipsi audiunt. Tu ipse non audis orationem tuam, et Deum vis exaudire? Flexi, ais, genua; verum mens tua foras avolavit; corpus